Дело № 5-50-203/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 ноября 2019 года                                                                                             		г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи РК в отношении:
Варкова А.В., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по части 7 статьи 12.5. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Варков А.В., привлекается к административной ответственности по ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 060133 Варков А.В., 30.10.2019 года в 00 часов 55 минут на 2 км + 800 метров автомобильной дороги – автоподход к мостовому переезду через Керченский пролив, управлял транспортным средством – автомобилем /изъято/ с государственным регистрационным номером /изъято/ на который нанесена цветографическая схема легкового такси, при отсутствии у последнего выданного в установленном порядке разрешения на осуществление перевозки пассажиров и багажа легковым такси, чем нарушил п.11 ОП ПДД РФ.
Варков А.В. был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом телефонограммой.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
    	От Варкова А.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Варкова А.В. в его отсутствие.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Из смысла приведенных норм следует, что одним из признаков объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, является отсутствие у водителя транспортного средства, имеющего на кузове (боковых поверхностей кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше опознавательный фонарь легкового такси, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Толкование п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, позволяет сделать вывод о том, что эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси запрещается, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке, соответствующего разрешения.
	Вина Варкова А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 060133 от 30 октября 2019 г., согласно которому Варков А.В. с нарушением был согласен, замечаний к протоколу не имел; письменным объяснением Варкова А.В., а также фотоматериалом на которой изображен автомобиль /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/ на который нанесена цветографическая схема легкового такси.
Таким образом, суд приходит к выводу, что действия Варкова А.В. правильно квалифицированы по ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
         При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличии прямого умысла.
Из данных о личности Варкова А.В., установлено, что он является гражданином РФ, холост, имеет постоянное место жительства и работы, иных данных о личности и имущественном положении, суду не представлено.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает повторное совершение Варковым А.В. однородного административного правонарушении, то есть правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.
С учетом всех обстоятельств дела, данной личности, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать не связанное с лишением права на управление транспортными средствами, в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.7 ст. 12.5. КоАП РФ,
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч.7 ст.12.5, 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Варкова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 7 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам:
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РК (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,  БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35715000, УИН 1881049119200005262, номер протокола 82 АП № 060133, тип платежа «административный штраф».
Адрес взыскателя: г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а.
Административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ,  при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента получения или вручения.

Мировой судья: 			/подпись/				С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Ю. Сергиенко
«___» __________ 20__ г.